ПРОЕКТ

Городской округ Ханты-Мансийск
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
[bookmark: _GoBack]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» __________2024          			                     № ________

О внесении изменений в постановление
Администрации города Ханты-Мансийска
от 22.01.2024 №8 «О муниципальной
программе «Пространственное развитие
и формирование комфортной
городской среды на территории
города Ханты-Мансийска»

В целях приведения муниципальных правовых актов города                Ханты-Мансийска в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:
1.Внести в постановление Администрации города Ханты-Мансийска    от 22.01.2024 №8 «О муниципальной программе «Пространственное развитие и формирование комфортной городской среды на территории города Ханты-Мансийска» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города
Ханты-Мансийска                                                                                 М.П.Ряшин

Приложение
к постановлению Администрации
города Ханты-Мансийска
от__________№______

Изменения
в постановление Администрации города Ханты-Мансийска
от 22.01.2024 №8 «О муниципальной программе «Пространственное
развитие и формирование комфортной городской среды
на территории города Ханты-Мансийска»
(далее – изменения)

Внести в приложение к постановлению Администрации города Ханты-Мансийска от 22.01.2024 №8 «О муниципальной программе «Пространственное развитие и формирование комфортной городской среды на территории города Ханты-Мансийска» (далее – муниципальная программа) следующие изменения:
1.В паспорте муниципальной программы:
1.1.В строке «Целевые показатели муниципальной программы» пункт 3 изложить в следующей редакции:
«
	3.
	Количество благоустроенных общественных территорий, единиц в год (3)
	Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда»
	4
	4
	3
	-
	-
	-
	-
	11
	ДГА,
ДГХ

».
1.2.Строку «Параметры финансового обеспечения муниципальной программы», «Параметры финансового обеспечения региональных проектов, проектов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальных проектов Администрации города Ханты-Мансийска» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящим изменениям.
2.Приложение 1 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящим изменениям.
3.Приложениеи 7 к муниципальной программе изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящим изменениям.

Приложение 1 к изменениям
в постановление Администрации города Ханты-Мансийска
от 22.01.2024 №8 «О муниципальной программе «Пространственное
развитие и формирование комфортной городской среды
на территории города Ханты-Мансийска»

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы по годам (рублей)

	всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	всего
	2 283 890 459,13
	413 469 093,51
	277 145 294,27
	265 145 294,27
	564 532 694,27
	254 532 694,27
	254 532 694,27
	254 532 694,27

	федеральный бюджет
	8 502 800,00
	8 502 800,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	142 773 378,00
	121 548 178,00
	10 612 600,00
	10 612 600,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	2 132 614 281,13
	283 418 115,51
	266 532 694,27
	254 532 694,27
	564 532 694,27
	254 532 694,27
	254 532 694,27
	254 532 694,27

	Параметры финансового обеспечения региональных проектов, проектов
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципаль-ных проектов Администрации города
Ханты-Мансийска
	Источники финансирования
	Расходы по годам (рублей)

	всего
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	Портфель проектов «Жилье и городская среда»,
региональный проект «Формирование комфортной городской среды»

	всего
	27 303 597,50
	27 303 597,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	8 502 800,00
	8 502 800,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	13 340 078,00
	13 340 078,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	5 460 719,50
	5 460 719,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Приложение 2 к изменениям
в постановление Администрации города Ханты-Мансийска
от 22.01.2024 №8 «О муниципальной программе «Пространственное
развитие и формирование комфортной городской среды
на территории города Ханты-Мансийска»

Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы (по годам)
	[bookmark: RANGE!A1:M105]Номер основ-ного мероп-риятия
	Основное мероприятие муниципальной программы
	Главный распоря-дитель бюджетных средств
	Испол-нители прог-раммы
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (рублей)

	Всего
	в том числе:

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Подпрограмма 1 «Градостроительное обеспечение и комплексное развитие территории»

	1.1.
	Реализация полномочий в области градостроитель-ной деятельности
(1), (2), (6), (7), (8), <1>, <2>, <7>
	ДГА
	ДГА
	всего
	100 000,00
	100 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	100 000,00
	100 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	МКУ «УКС»
	всего
	171 304 390,00
	28 609 170,00
	12 524 270,00
	12 524 270,00
	111 911 670,00
	1 911 670,00
	1 911 670,00
	1 911 670,00

	бюджет автономного округа
	40 737 800,00
	19 512 600,00
	10 612 600,00
	10 612 600,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	130 566 590,00
	9 096 570,00
	1 911 670,00
	1 911 670,00
	111 911 670,00
	1 911 670,00
	1 911 670,00
	1 911 670,00

	ДГХ
	МКУ «Служба муниципального заказа в ЖКХ»
	всего
	13 672 283,40
	13 672 283,40
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	13 672 283,40
	13 672 283,40
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2.
	Организация подъездных путей от городских дорог общего пользования, федеральных трасс до границ территорий садоводческих и огороднических некоммерческих объединений граждан в городе Ханты-Мансийске <3>
	ДГХ
	МКУ «Служба муниципального заказа в ЖКХ»
	всего
	21 540 876,00
	3 077 268,00
	3 077 268,00
	3 077 268,00
	3 077 268,00
	3 077 268,00
	3 077 268,00
	3 077 268,00

	бюджет города
	21 540 876,00
	3 077 268,00
	3 077 268,00
	3 077 268,00
	3 077 268,00
	3 077 268,00
	3 077 268,00
	3 077 268,00

	1.3.
	Предоставление земельных участков садоводческим и огородническим некоммерческим объединениям граждан, а также гражданам, нуждающимся в предоставлении садовых и огородных земельных участков <4>
	ДГА
	ДГА
	всего
	3 600 000,00
	0,00
	600 000,00
	600 000,00
	600 000,00
	600 000,00
	600 000,00
	600 000,00

	бюджет города
	3 600 000,00
	0,00
	600 000,00
	600 000,00
	600 000,00
	600 000,00
	600 000,00
	600 000,00

	Подпрограмма 2 «Формирование комфортной городской среды»

	F2
	Региональный проект «Формирование комфортной городской среды»
(3), (4), (5), <5>, <6>, <8>

	ДГА
	МКУ «УКС»
	всего
	27 303 597,50
	27 303 597,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	федеральный бюджет
	8 502 800,00
	8 502 800,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	13 340 078,00
	13 340 078,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	5 460 719,50
	5 460 719,50
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.1.
	Формирование современной городской среды
(3), (4), <5>, <6>, <8>
	ДГА
	МКУ «УКС»
	всего
	125 848 606,36
	125 848 606,36
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	8 502 800,00
	8 502 800,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	92 176 078,00
	92 176 078,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	ДГХ
	МКУ «Служба муници-пального заказа в ЖКХ»
	всего
	2 400 000,00
	0,00
	400 000,00
	400 000,00
	400 000,00
	400 000,00
	400 000,00
	400 000,00

	бюджет города
	2 400 000,00
	0,00
	400 000,00
	400 000,00
	400 000,00
	400 000,00
	400 000,00
	400 000,00

	2.1.1.
	Реализация
инициативного проекта «Благоустройство общественного пространства Эко-парк «ЛесОк», 2 этап»
<5>, <6>
	ДГА
	МКУ «УКС»
	всего
	14 085 000,00
	14 085 000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	9 859 500,00
	9 859 500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	4 225 500,00
	4 225 500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Подпрограмма 3 «Обеспечение деятельности Департамента градостроительства и архитектуры и подведомственного ему учреждения»

	3.1.
	Обеспечение деятельности Департамента градостро-ительства и архитектуры Администрации города Ханты-Мансийска и подведомствен-ного ему учреждения (1)
	ДГА
	ДГА
	593 801 981,70
	95 764 422,90
	83 006 259,80
	83 006 259,80
	83 006 259,80
	83 006 259,80
	83 006 259,80
	83 006 259,80
	593 801 981,70

	593 801 981,70
	95 764 422,90
	83 006 259,80
	83 006 259,80
	83 006 259,80
	83 006 259,80
	83 006 259,80
	83 006 259,80
	593 801 981,70

	МКУ «УКС»
	746 476 481,19
	106 846 231,17
	106 605 041,67
	106 605 041,67
	106 605 041,67
	106 605 041,67
	106 605 041,67
	106 605 041,67
	746 476 481,19

	746 476 481,19
	106 846 231,17
	106 605 041,67
	106 605 041,67
	106 605 041,67
	106 605 041,67
	106 605 041,67
	106 605 041,67
	746 476 481,19

	Всего по муниципальной программе:
	всего
	2 283 890 459,13
	413 469 093,51
	277 145 294,27
	265 145 294,27
	564 532 694,27
	254 532 694,27
	254 532 694,27
	254 532 694,27

	федеральный бюджет
	8 502 800,00
	8 502 800,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	142 773 378,00
	121 548 178,00
	10 612 600,00
	10 612 600,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	2 132 614 281,13
	283 418 115,51
	266 532 694,27
	254 532 694,27
	564 532 694,27
	254 532 694,27
	254 532 694,27
	254 532 694,27

	в том числе:

	Инвестиции в объекты муниципальной собственности
	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Прочие  расходы
	всего
	2 283 890 459,13
	413 469 093,51
	277 145 294,27
	265 145 294,27
	564 532 694,27
	254 532 694,27
	254 532 694,27
	254 532 694,27

	федеральный бюджет
	8 502 800,00
	8 502 800,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	142 773 378,00
	121 548 178,00
	10 612 600,00
	10 612 600,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	2 132 614 281,13
	283 418 115,51
	266 532 694,27
	254 532 694,27
	564 532 694,27
	254 532 694,27
	254 532 694,27
	254 532 694,27

	ДГА
	всего
	597 501 981,70
	95 864 422,90
	83 606 259,80
	83 606 259,80
	83 606 259,80
	83 606 259,80
	83 606 259,80
	83 606 259,80

	бюджет города
	597 501 981,70
	95 864 422,90
	83 606 259,80
	83 606 259,80
	83 606 259,80
	83 606 259,80
	83 606 259,80
	83 606 259,80

	МКУ «УКС»
	всего
	1 648 775 318,03
	300 855 119,21
	190 061 766,47
	178 061 766,47
	477 449 166,47
	167 449 166,47
	167 449 166,47
	167 449 166,47

	федеральный бюджет
	8 502 800,00
	8 502 800,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	142 773 378,00
	121 548 178,00
	10 612 600,00
	10 612 600,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	1 497 499 140,03
	170 804 141,21
	179 449 166,47
	167 449 166,47
	477 449 166,47
	167 449 166,47
	167 449 166,47
	167 449 166,47

	МКУ «Служба муниципального заказа в ЖКХ»
	всего
	37 613 159,40
	16 749 551,40
	3 477 268,00
	3 477 268,00
	3 477 268,00
	3 477 268,00
	3 477 268,00
	3 477 268,00

	федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет автономного округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет города
	37 613 159,40
	16 749 551,40
	3 477 268,00
	3 477 268,00
	3 477 268,00
	3 477 268,00
	3 477 268,00
	3 477 268,00

Приложение 3 к изменениям
в постановление Администрации города Ханты-Мансийска
от 22.01.2024 №8 «О муниципальной программе «Пространственное
развитие и формирование комфортной городской среды
на территории города Ханты-Мансийска»

Адресный перечень
дворовых и общественных территорий, подлежащих
благоустройству в рамках регионального проекта
«Формирование комфортной городской среды»

Адресный перечень дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2024 году:
Общественные территории:
1. Благоустройство Набережной р. Иртыш (в районе улицы Свободы);
2. Спортивная площадка на улице Строителей, 57;
3. Благоустройство территории общего пользования г. Ханты-Мансийск, мкр. Восточный в районе ул. Индустриальная;
4. Шахматный сквер. Благоустройство общественной территории с инклюзивными элементами в районе улиц Ленина - Калинина в городе Ханты-Мансийске.
Адресный перечень дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2025 году:
Общественные территории:
1. Благоустройство Набережной р. Иртыш (в районе улицы Самаровская);
2. Благоустройство «Долины ручьев»;
3. Благоустройство общественной территории «Парк качелей».
Дворовые территории:
1. ул. Гагарина, д. 35;
2. ул. Самаровская, д. 1.